quod in omni genere sermonis, in omni parte humanitatis dixerim oratorem perfectum esse debere: numquam mehercule hoc dicerem, si eum, quem fingo, me ipsum esse arbitrarer. Sed, ut solebat C. Lucilius saepe dicere, homo tibi subiratus, mihi propter eam ipsam causam minus quam volebat familiaris, sed tamen et doctus et perurbanus, sic sentio neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus, quae sunt libero dignae, perpolitus; quibus ipsis si in dicendo non utimur, tamen apparet atque extat, utrum simus earum rudes an didicerimus. Ut qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae, sed indicat ipse motus, didicerintne palaestram an nesciant; et qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen, utrum sciant pingere an nesciant, non obscurum est, sic in orationibus hisce ipsis iudiciorum, contionum, senatus, etiam si proprie ceterae non adhibeantur artes, tamen facile declaratur, utrum is, qui dicat, tantummodo in hoc declamatorio sit opere iactatus an ad dicendum omnibus ingenuis artibus instructus accesserit.

Tum ridens Scaevola ‘non luctabor tecum,’ inquit ‘Crasse, ammiplius; id enim ipsum, quod contra me locutus es, artificio quodam es consecutus, ut et mihi, quae ego vellem non esse oratoris, concederes et ea ipsa nescio quo modo rursus detorqueres atque oratori propria traderes. Atque, cum ego praetor Rhodum venissem et cum summo illo doctore istius disciplinae Apollonio ea, quae a Panaetio acceperam, contulissem, inrisit ille quidem, ut solebat, philosophiam atque contempsit multaque non tam graviter dixit quam facete. Tua autem fuit oratio eius modi, non ut ullam artem doctrinamve contemneres, sed ut omnis comites ac ministratrices oratoris esse diceres. Quas ego si quis sit unus complexus omnis idemque si ad eas facultatem istam ornatissimae orationis adiunxerit, non possum dicere eum non egregium quendam hominem atque admirandum fore; sed is, si qui esset aut si etiam umquam fuisset aut vero si esse posset, tu esses unus profecto, qui et meo iudicio et omnium vix ullam ceteris oratoribus – pace horum dixerim – laudem reliquisti. Verum si tibi ipsi nihil deest, quod in forensibus rebus civilibusque versetur, quin scias, neque eam tamen scientiam, quam ad

jeder Art Gespräch und menschlicher Bildung vollkommen sein, dann sei versichert: Niemals, beim Herkules, würde ich das sagen, wenn ich glaubte, selbst der zu sein, dessen Idealbild ich entwerfe. (72) Aber, wie Gaius Lucilius, ein Mann, der ein wenig zornig auf dich war und aus eben diesem Grunde mir weniger vertraut, als er wollte, aber dennoch ein gescheiter und fein gebildeter Mensch, oft zu sagen pflegte, so bin auch ich der Meinung, man dürfe niemanden zu den Rednern rechnen, der nicht in all den Wissenschaften, die eines freien Mannes würdig sind, bestens ausgebildet ist; wenn wir diese auch beim Reden nicht anwenden, wird es dennoch deutlich und stellt sich heraus, ob wir in ihnen ausgebildet sind oder sie erlernt haben. (73) Die Ballspieler z. B. machen in ihrem Spiel keinen Gebrauch von der speziellen Technik der Ringschule, aber schon ihre Bewegung zeigt an, ob sie das Ringen gelernt haben oder es nicht können; und ob die Bildhauer malen können oder nicht, bleibt nicht verborgen, auch wenn sie von der Malerei gerade gar keinen Gebrauch machen. Ebenso zeigt sich gerade bei unseren Reden vor Gericht, in den Volksversammlungen und vor dem Senat, auch wenn die übrigen Wissenschaften nicht eigens herangezogen werden, dennoch leicht, ob der Redner sich nur in dem üblichen Betrieb der Redeschulen herumgetrieben hat oder nach der Ausbildung in allen edlen Wissenschaften als Redner angetreten ist.«

(74) Darauf antwortete Scaevola lachend: »Ich will nicht weiter mit dir ringen, mein Crassus; denn gerade deine Gegenargumentation hast du durch einen Kunstgriff zustande gebracht, indem du mir das, was ich dem Redner absprechen wollte, zugestanden und genau dasselbe, ich weiß nicht wie, mir wieder entwunden und dem Redner als sein Eigentum übergeben hast. (75) Als ich als Prätor nach Rhodos gekommen war und mit Apollonios, dem bedeutendsten Lehrer dieser deiner Disziplin, das, was ich von Panaitios vernommen hatte, besprach, verspottete er wie gewöhnlich die Philosophie, setzte sie herab und sagte vieles weniger gewichtig als witzig. Deine Rede aber war von der Art, dass du keine Wissenschaft oder Lehre verächtlich abtatest, sondern sie alle Begleiterinnen und Gehilfinnen des Redners nanntest. (76) Wenn einer allein diese alle erfassen und dazu ebenso noch die Fähigkeit zu einer überaus schmuckvollen Rede hinzufügen könnte, dann muss ich sagen, dass er ein ganz herausragender und bewundernswerter Mensch wird; aber wenn es einen solchen Mann gäbe oder wenn es ihn auch jemals gegeben hätte oder wenn es ihn überhaupt geben könnte, dann wärest es fürwahr du allein, der du nach meinem und aller Urteil den übrigen Rednern – die Anwesenden mögen es mir nicht übel nehmen – kaum etwas Ruhm übriggelassen hast. (77) Doch wenn es unter den Dingen, die zu den gerichtlichen und staatlichen Angelegenheiten gehören, nichts gibt, was du nicht wüsstest, und du dennoch die Wissenschaft, die du dem Redner zu-

iungis oratori, complexus es, videamus, ne plus ei tribuamus, quam res et veritas ipsa concedat.'

Hic Crassus 'memento,' inquit, 'me non de mea, sed de oratoris facultate dixisse. Quid enim nos aut didicimus aut scire potuimus, qui ante ad agendum quam ad cognoscendum venimus, quos in foro, quos in ambitione, quos in re publica, quos in amicorum negotiis res ipsa ante confecit, quam possemus aliquid de rebus tantis suspicari? Quod si tibi tantum in nobis videtur esse, quibus etiamsi ingenium, ut tu putas, non maxime defuit, doctrina certe et otium et hercule etiam studium illud discendi acerrimum defuit, quid censes, si ad alicuius ingenium vel maius illa, quae ego non attigi, accesserint, qualem illum et quantum oratorem futurum?'

Tum Antonius "probas mihi" inquit, ista, Crasse, quae dicis, nec dubito, quin multo locupletior in dicendo futurus sit, si quis omnium rerum atque artium rationem naturamque comprehenderit. Sed primum id difficile factu est, praesertim in hac nostra vita nostrisque occupationibus; deinde illud etiam verendum est, ne abstrahamur ab hac exercitatione et consuetudine dicendi populari et forensi. Aliud enim mihi quoddam orationis genus esse videtur eorum hominum, de quibus paulo ante dixisti, quamvis illi ornate et graviter aut de natura rerum aut de humanis rebus loquantur: Nitidum quoddam genus est verborum et laetum, sed palaestrae magis et olei quam huius civilis turbae ac fori. Namque egomet, qui sero ac leviter Graecas litteras attigissem, tamen cum pro consule in Ciliciam proficiscens venissem Athenas, complures tum ibi dies sum propter navigandi difficultatem commoratus; sed, cum cotidie mecum haberem homines doctissimos – eos fere ipsos, qui abs te modo sunt nominati, – cum hoc nescio quo modo apud eos increbuisset me in causis maioribus sicuti te solere versari, pro se quisque eorum, quantum quisque poterat, de officio et de ratione oratoris disputabat. Horum alii, sicuti iste ipse Mnesarchus, hos, quos nos oratores vocaremus, nihil esse dicebat nisi quosdam operarios lingua celeri et exercitata; oratorem autem, nisi qui sapiens esset, esse neminem, atque ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia